
COMUNE DI MUCCIA
                         (PROVINCIA DI  MACERATA)

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  1   Del  04-02-2014

Oggetto: Approvazione Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione
(PTPC) e Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) -
Periodo 2014/2016.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 21:45, presso il
Teatro Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

BARBONI FABIO SINDACO P
BARONI MARIO VICE SINDACO P
CAPITANI FABIO ASSESSORE A
REVERSI ARIANNA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor BARBONI FABIO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor GALASSI GABRIELLA MARIA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA   GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che  la recente legge 6 novembre 2012,  n. 190, rubricata “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità' nella pubblica
amministrazione”, sancisce l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di dotarsi di
un Piano triennale di prevenzione della corruzione;
- che il predetto piano deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno
dall’organo di governo, su proposta del Responsabile della prevenzione della
corruzione (art. 1, comma 8, della L. 190/2012);
- che l’articolo 1, comma 7, della L. 190/2012 individua il Responsabile della
prevenzione  della  corruzione di norma nel Segretario generale dell’ente salvo diversa
motivata nomina;
- che in virtù delle “intese” formalizzate in sede di Conferenza unificata il 24 luglio
2013 i comuni e le province devono approvare il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione (PTPC) entro il 31 gennaio 2014;
- che il Segretario comunale ha provveduto alla presentazione del piano alla Giunta
comunale per le opportune valutazioni e per la successiva approvazione;

Considerato:
- che il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni", ha ridefinito tutti gli obblighi di
pubblicazione nonché le definizioni di trasparenza e di accesso civico, stabilendo
altresì all'art. 10 i contenuti di massima del programma triennale per la trasparenza
e l'integrità nonché l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti
locali, di dotarsi dello stesso;
- che lo strumento fondamentale per l'organizzazione, il coordinamento e la gestione
complessiva della trasparenza è il Programma triennale per la trasparenza e
l'integrità, divenuto obbligo di legge nonché documento essenziale per la
programmazione delle attività legate alla prevenzione della corruzione e allo sviluppo
della cultura della legalità, unitamente al Piano per la prevenzione della corruzione
del quale costituisce una sezione;

Preso atto che con decreto sindacale n. 2/2013 il Segretario comunale è stato
individuato qual Responsabile della trasparenza;

Visto l’allegato Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione – Periodo
2014/2016 contenente anche norme disciplinanti gli incarichi;

Visto l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità –Periodo
2014/2016, quale sezione del piano anticorruzione;

Accertata la necessità di procedere all’approvazione dello stesso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04-02-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal segretario comunale,
responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
T.U.E.L.;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere contabile poiché
non determina effetti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’ente;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di approvare il Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione1.
(PTPC) - Periodo 2014/2016, nonché il Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità (PTTI) – Periodo 2014/2016, quale sezione dello
stesso, che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;

di dare atto che compete al Segretario comunale (Responsabile della2.
prevenzione  della corruzione), coadiuvato dai Responsabili dei Servizi
(individuati quali referenti), il monitoraggio sul funzionamento del piano;

di dare atto che il mancato rispetto del piano ed il mancato monitoraggio sul3.
funzionamento dello stesso comporta le responsabilità espressamente
indicate nel piano;

di dare atto che i Piani, quali strumenti dinamici, sono soggetti a modifiche4.
e/o integrazioni quando se ne ravvisi la necessità o l’opportunità;

di inviare il link della pubblicazione del presente Piano all’Autorità nazionale5.
anticorruzione, al Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Prefettura di
Macerata;

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, c.6.
4, del T.U.E.L., mediante unanime e separata votazione resa nelle forme di
legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04-02-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARBONI FABIO F.to GALASSI GABRIELLA MARIA

___________________________________________________________________________

Visto il 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, esprime parere favorevole
in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta del presente atto.

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GALASSI GABRIELLA MARIA

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per la
durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1
D.Lgs 267/2000.
Lì,  17-02-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GALASSI GABRIELLA MARIA

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
GALASSI GABRIELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04-02-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA


